
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.610, 07 de outubro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N , DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

Altera o art. 2° da Portaria n.° 772, de 16 de
setembro de 2019, que designa Membros do
MPDFT para, no período de 18/09/19 a
26/10/19, oficiarem como membros
titulares no Plantão de la Instância do
MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n°

75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Alterar o art. 2° da Portaria n.° 772, de 16 de setembro de 2019, que designa

Membros do MPDFT para, no período de 18/09/19 a 26/10/19, oficiarem como membros

substitutos eventuais no Plantão de la Instância do MPDFT, referente aos períodos de

13/10/19 a 16/10/19 e 20/10/19 a 23/10/19, que passam a vigorar com as designações a

seguir:

"Art. 2° (...)

MEMBROS PERÍODO

- NiSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO (26) 13/10/19 A 16/10/19

- ANA CLÁUDIA MAGALHÃES ALVES DE MELO (24) 20/10/19 a 23/10/19

:IJIIvI11IL

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

%
A IANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

G:\Portrtf\PLANTA0 DE P INSTANCIA 2019\09 - SETEMBRO\Altera Plantio de P Instineia - Drs. An Cladia Melo e Isaldo Lemos.doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Ng , DE DE OUTUBRO DE 2019.

Designa o Procurador de Justiça JOSÉ

EDUARDO SABO PAES para acompanhar,

fiscalizar e zelar pela regularidade do Processo

Eleitoral de Escolha dos Conselheiros Tutelares

do Distrito Federal, para o quadriênio

2020/2024, a realizar-se no dia 6 de outubro de

2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e,

CONSIDERANDO que no dia 6 de outubro de 2019 será realizada a eleição para os

cargos de Conselheiros Tutelares do Distrito Federal, para o quadriênio 2020/2024;

CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios zelar pela fiscalização do referido processo eleitoral;

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n° 08191.108080/2019-71,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES para

acompanhar, fiscalizar e zelar pela regularidade do Processo Eleitoral de Escolha dos

Conselheiros Tutelares do Distrito Federal, para o quadriênio 2020/2024, a realizar-se no

dia 6 de outubro de 2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Á l')kil A COSEI. ‘1B- AI1E:0 

Procuradora-Geral de Justiça



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

4,4 .4k

3,— A

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE OUTUBRO DE 2019.

Designa o Promotor de Justiça ANDERSON

PEREIRA DE ANDRADE para representar a

Ouvidoria do MPDFT no Processo Eleitoral de

Escolha dos Conselheiros Tutelares do Distrito

Federal, para o quadriênio 2020/2024, a

realizar-se no dia 6 de outubro de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM

EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93 e,

CONSIDERANDO que no dia 6 de outubro de 2019 será realizada a eleição para os

cargos de Conselheiros Tutelares do Distrito Federal, para o quadriênio 2020/2024;

CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios zelar pela fiscalização do referido processo eleitoral;

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n2 08191.107062/2019-71,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE para

representar a Ouvidoria do MPDFT no Processo Eleitoral de Escolha dos Conselheiros

Tutelares do Distrito Federal, para o quadriênio 2020/2024, a realizar-se no dia 6 de

outubro de 2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016,

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018, 

CONSIDERANDO as  informações  constantes  da peça  0.8 do PGEA nº

08191.104484/2019-95,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 13/6/2011 a 10/6/2016 ,

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor EDUARDO  SPADER,

Técnico do MPU/Administração, matrícula 3024, no período de 10/10/2019 a 29/11/2019 (51
dias), para participar dos cursos “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” - 60h, “Introdução

ao Direito do Consumidor” - 40h e “Introdução ao Direito Constitucional” - 40h, com carga

horária total de 140 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.106904/2019-78.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 01/10/2019.

Portaria nº 310/2019, de 01/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016,

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018, 

CONSIDERANDO as  informações  constantes  da peça  0.5 do PGEA nº
08191.105580/2019-51,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,
referente ao 3° quinquênio, do período de  20/4/2012 a 18/4/2017,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor VANDERLEI FLORES DE
OLIVEIRA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  2366, no período de  14/10/2019 a
12/11/2019 (30 dias), para participar dos cursos  “Ética na Administração Pública” - 40h e
“Gestão Estratégica com foco na Administração Pública” - 40h, com carga horária total de 80
horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.106905/2019-12.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 01/10/2019.

Portaria nº 311/2019, de 01/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016,

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018, 

CONSIDERANDO as  informações  constantes  da peça  0.7 do PGEA nº

08191.105199/2019-91,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 3/8/2011 a 31/7/2016,

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora SUELLEN  KAPPEL
QUEIROZ,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  5201, no período de  13/11/2019 a
12/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Português completo” - 60h e “Excelência no

Atendimento” - 20h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios – MPDFT e Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.106906/2019-67.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 01/10/2019.

Portaria nº 312/2019, de 01/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016,

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018, 

CONSIDERANDO as  informações  constantes  da peça  0.6 do PGEA nº

08191.105093/2019-98,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  04/07/2011 a 01/07/2016,

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora THAISA  PEREIRA
BARBOSA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  3899, no período de  14/10/2019 a
12/11/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Conhecendo o novo acordo ortográfico” –

20h e “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” – 60h, com carga horária total de 80 horas,

ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.106907/2019-10.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 01/10/2019.

Portaria nº 313/2019, de 01/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° j C de de U^0J.VtO de 0 ^ . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.059320/2019-04. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n.° 
4220, e MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula n.° 4195, como GESTORES 
TÉCNICOS, e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n.° 5066, como 
GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata de Registro de Preços n.° 030/SG/MPDFT/2019, 
firmada com DIVIHOUSE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., que tem por objeto 
eventual fornecimento e/ou instalação de divisórias, nos padrões existentes nos edifícios 
das Promotorias de Justiça do MPDFT. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE ÇASmOARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

tf l\ n 

PORTARIA N° \Q%% de <3 de QU.^AK)10 de A^O ' ^ . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.012847/2019-67. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 
4220, PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO, matrícula n° 4874, EMANUEL JOSÉ 
CORDEIROS SIMÕES, matrícula n° 1420, e CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula 
n° 3136, para comporem a comissão gestora do Contrato n.° 031/SG/MPDFT/2019, 
firmado com ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS E MÓVEIS 
LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual fornecimento e instalação de divisórias 
modulares removíveis e divisórias retrateis, e o servidor DANIEL PRADO VENTURA, 
matrícula n.° 5018, para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

m 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° )0^j0 , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.107559/2019-90, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANILO DE OLIVEIRA EGÍDIO, matrícula 

5349-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, até o dia 25/10/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria II da Ia Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Núcleo 

Bandeirante da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II. Guará, 

Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (90001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Jt^fi , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.104612/2019-09, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SAUL FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR. 

matrícula 4728-7. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Grupo de Atuação 

Especial de Combate ao Crime Organizado, código CC-02 (50080005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNETOEÇASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JO^Í^ ,DE 5 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.107182/2019-79, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 08/10/2019, a servidora LINA PORTELA 

GERVÁSIO, matrícula 4280-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de 
Planejamento Estratégico da Secretaria de Planejamento, código CC-02 (50120039). 
dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Assistente Técnico II das 
Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (50002095). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERvöE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° /C^-JDE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.101932/2019-07, 

RESOLVE: 

Retificar o anexo I da Portaria/SG n° 1.006 de 9/9/2019, publicada no 

DOU n° 176, de 11/9/2019, Seção 2, pág. 56 a 57, tabularium 08191.096403/2019-

76, da seguinte forma: 

Onde se lê: "....HELAINE BARBOSA SALDAN " 

Leia-se: "'....HELAINE BARBOSA DOS SANTOS " 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-si 

WAGNER 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° jC^íH , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.107982/2019-90, 

RESOLVE: 

Designar WESLEY SARAIVA GUEDES JÚNIOR, matrícula 5460-7, 
sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, no período de 25/10 a 
14/11/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2a 

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° |0CP , DE ?) DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.107804/2019-69, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA VILELA FRANCO, matrícula 3521-
1, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público 
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Diligências - Guará da Coordenadoria Regional das 
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código 
FC-03 (98001010), dispensando, em consequência, o servidor JORGE LUIS MELO 

LUZ, matrícula 5161-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JO^G , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.107618/2019-20, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOSE RENE SAMPAIO DE MELO, matrícula 

5288-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 14 a 23/10/2019, a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Ofícios e Notificações do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Fundações e Entidades 

de Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-

02 (64001131). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° -j O 9 Y , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.107622/2019-98, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANILO XAVIER TOLEDO, matrícula 4776-7, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, até o 

dia 11/10/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4a 

Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I. código CC-01 (66001191). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER O ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J 0 R$ ,DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.107188/2019-46, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 18/10/2019, o servidor GUSTAVO DE SOUZA 

DIAS, matrícula 3237-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise 

Documental da Coordenadoria de Documentação e Informação, código FC-02 (53030016). 

dispensando, em consequência, o servidor TOMAZ DE AQUINO MELO, matrícula 

2805-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^CRS ,DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.105965/2019-18, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JARLISSON VILAS BOAS LIMA. matrícula 

4786-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Io Cartório de Promotoria de 

Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 

(72001008), dispensando, em consequência, a servidora KARYNE DE SOUSA 

RODRIGUES, matrícula 5191-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08191 105965-2019-! 8 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
0,

 0
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 1X00 , DE 3 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.105481/2019-79 e 

08191.105511/2019-47, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora MARIA FERNANDA GUARNIER 

PERETI, matrícula 4098-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio 

Operacional da Coordenação de Recursos Constitucionais, código FC-03 (50060017), 

dispensando, em consequência, a servidora JULIANE PINTO NAJAR FERNANDEZ, 

matrícula 2165-2. 

Art. 2o Designar a servidora JULIANE PINTO NAJAR 

FERNANDEZ, matrícula 2165-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico do 

Setor de Apoio Operacional da Coordenação de Recursos Constitucionais, código FC-01 

(50060019), dispensando, em consequência, a servidora MARIA FERNANDA 

GUARNIER PERETI. matrícula 4098-3. 

Art. 3o Dispensar a servidora MARIA FERNANDA GUARNIER 

PERETI. matrícula 4098-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de 

Apoio Operacional da Coordenação de Recursos Constitucionais, código FC-03 

(50060017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e.publique-se. 

WAGNERSÉCUSTRO ARAÚJO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0842/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0843/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 0844/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 310............................................................................................. p. 6
Portaria 311............................................................................................. p. 7
Portaria 312............................................................................................. p. 8
Portaria 313............................................................................................. p. 9

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10
Portaria 1088/2019.................................................................................. p. 10
Portaria 1089/2019.................................................................................. p. 11
Portaria 1090/2019.................................................................................. p. 12
Portaria 1091/2019.................................................................................. p. 13
Portaria 1092/2019.................................................................................. p. 14
Portaria 1093/2019.................................................................................. p. 15
Portaria 1094/2019.................................................................................. p. 16
Portaria 1095/2019.................................................................................. p. 17
Portaria 1096/2019.................................................................................. p. 18
Portaria 1097/2019.................................................................................. p. 19
Portaria 1098/2019.................................................................................. p. 20
Portaria 1099/2019.................................................................................. p. 21
Portaria 1100/2019.................................................................................. p. 22

Sumário......................................................................................................... p. 23


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0842/2019
	Portaria 0843/2019
	Portaria 0844/2019
	Portaria 310
	Portaria 311
	Portaria 312
	Portaria 313

	Secretaria-Geral
	Portaria 1088/2019
	Portaria 1089/2019
	Portaria 1090/2019
	Portaria 1091/2019
	Portaria 1092/2019
	Portaria 1093/2019
	Portaria 1094/2019
	Portaria 1095/2019
	Portaria 1096/2019
	Portaria 1097/2019
	Portaria 1098/2019
	Portaria 1099/2019
	Portaria 1100/2019

	Sumário

